
                                                                                                                                46811Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025                                                                                    

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 21 maggio 2025, n. 685
Approvazione del piano triennale dei fabbisogni del personale 2025-2027 - Agenzia Regionale Attività 
Irrigue e Forestali (ARIF)

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

	− gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;

	− la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;

	− gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;

	− gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;

	− il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 
Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;

	− il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Struttura Sezione Raccordo al Sistema Regionale, confermato dal 
Segretario Generale della Presidenza, concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta del 
Presidente della Giunta,

PRESO ATTO

a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente del0iberazione

DELIBERA

 1.	di approvare, sulla base del parere favorevole del Collegio dei revisori, il Piano triennale dei fabbisogni 
del personale 2025-2027 dell’Agenzia Regionale Attività Irrigue e Forestali (ARIF), allegato A) al presente 
provvedimento sottratto alla pubblicazione, subordinandone l’attuazione all’esito della verifica del 
contenimento della spesa del personale dell’esercizio 2024 e degli esercizi successivi nei limiti della 
spesa media del triennio 2011/2013, nonché all’esito della verifica della relativa copertura finanziaria 
a legislazione vigente;

 2.	di demandare alla Sezione Raccordo al Sistema di formulare all’Agenzia Regionale Attività Irrigue e 
Forestali (ARIF), le raccomandazioni evidenziate nel parere della struttura amministrativa competente in 
seno al Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed Ambientale allegato B) al presente provvedimento 
sottratto alla pubblicazione e nel verbale del Collegio dei revisori con verbale n. 9 dell’11 aprile 2025;

 3.	di notificare il presente provvedimento, a cura della Sezione Raccordo al Sistema Regionale, all’Agenzia 
Regionale Attività Irrigue e Forestali (ARIF), al Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed Ambientale 
e al Dipartimento Bilancio, Affari Generali ed Infrastrutture – Sezione Risorse Idriche;



46812                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025

 4.	di pubblicare il presente provvedimento sul BURP con esclusione di tutti gli allegati.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



                                                                                                                                46813Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025                                                                                    

La Legge Regionale n. 3/2010 ha istituito l’Agenzia Regionale per le Attività Irrigue e Forestali 

all’attuazione degli interventi oggetto della medesima legge,
connotazione non economica, finalizzati al sostegno dell’agricoltura ed alla tutela del 

L’art. 

l Sistema Regionale predisporre l’istruttoria tecnica sul 
er l’approvazione da parte della Giunta 

–

l’ARIF ha trasmesso all’Ente Regionale, con pec del 16 aprile 2025, acquisita 

441 del 16 aprile 2025 “Art. 6
2027. Adozione preliminare”, corredata da verbale del collegio dei 

0254896, l’Agenzia ha fornito chiarimenti istruttori richiesti in merito al PTFP oggetto di 

l’Agenzia 
consuntivo dell’esercizio 2024, pur

dell’emergenza 

che l’Agenzia attesta un organico 



46814                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025

’Agenzia attesta una capacità assunzionale utilizzabile nell’annualità 2025 per un 

che nell’annualità 2025 l’Agenzia prevede di completare le assunzioni 

Pertanto per l’annualità 2025 si prevede l’assunzione di complessive n. 71 unità di personale a 

2027 dell’ARIF, oggetto di analisi, 
prevede per l’annualità 2025 le seguenti assunzioni: 

’Agenzia è stata istituita con Legge regionale n. 3 del 25 febbraio 

nell’annualità 2012. Non sussistendo, pertanto, per i costi relativi al lavoro flessibile, il 
o di riferimento rappresentato dalla spesa sostenuta nell’esercizio 2009, l’Agenzia, 



                                                                                                                                46815Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025                                                                                    

riferimento (ai fini dell’applicazione delle disposizioni di cui al art. 9 comma 2

essenziale per l’ente, la media triennale 2013/2015 della spesa sostenuta, per tali forme 

atto che il Collegio dei revisori, con verbale n. 9 dell’11 aprile 2025, ha espresso parere 
dell’ARIF


complessivi € 34.005.800,23; 

 il rispetto del limite di cui all’art. 9, comma 28, del D.L. n. 78/2010 e ss.mm.ii. fissato 
definitivamente in € 9.067.695,81, come si evince

 l’osservanza di quanto disposto dall’art. 30, comma 2
modificato dall’art. 3, comma 1, lett. c) del D.L. 25/2025), in merito 



i limiti stabiliti in materia di spese del personale, con l’adozione, ove dov

–

dell’Agenzia
dell’asserito rispetto della normativa vigente

ai fini dell’approvazione
dell’ARIF, l’esigenza l’Agenzia 

n. 9 dell’11 aprile 2025
 subordinarne l’attuazione all’esito della verifica

personale dell’esercizio 2024 e degli esercizi successivi nei limiti della spesa media del 
triennio 2011/2013, nonché all’esito della verifica del



46816                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025

Vista la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale 
per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”; 
Vista la D.G.R. 26 settembre 2024, n. 1295 recante “Valutazione di Impatto di Genere (VIG). 

operativi e avvio fase strutturale”; 

Considerato che, ai sensi dell’a

dell’ARIF

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le 

tato Regolamento UE.” 

L’impatto di genere stimato è: neutro.

di adempiere alle previsioni di cui all’art. 4 della L.R. n. 3/2010, 

2027  dell’Agenzia Regionale Attività 

pubblicazione, subordinandone  l’attuazione all’esito della verifica del contenimento 
lla spesa del personale dell’esercizio 2024 e degli esercizi successivi nei limiti della 

spesa media del triennio 2011/2013, nonché all’esito della verifica della relativa 



                                                                                                                                46817Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025                                                                                    


